​

ESTADO DO PARANÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

ESCOLA SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR
“Presidente Carlos Cavalcanti de Albuquerque”

Nota n.º 113 – CBMPR/ESBM/Concursos Em 22 de outubro de 2024.

Para o Boletim-Geral do CBMPR
​

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE GUARDA-VIDAS CIVIL VOLUNTÁRIO

MODALIDADES “ÁGUAS ABERTAS”(MAR) E “ÁGUAS INTERIORES ” (RIOS, LAGOS E
REPRESAS)

EDITAL n° 004 - CGVCV – Turma 2024/2025

RESULTADO DO ECAFI E CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO (PARANAVAÍ)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I do art. 43 da Lei Estadual 16.575, de 28 de setembro de 2010,
combinado art. 245 do Decreto Estadual n° 7.339/2010 (RISG/PMPR) com supedâneo no art.
48-A, § 2º, da Constituição Estadual c/c arts. 4º e 12 do Decreto Estadual nº 12.904, de 30 de
dezembro de 2022, consoante o artigo 97 da Portaria de Ensino da PMPR (Portaria do CG n.º
330/14, publicada no BG n.º 049, de 14 de março de 2014), RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do ECAFI, conforme segue:

1.1 POLO 8 ° GB - ILHA DO MEL

A. CANDIDATOS APTOS

Nº NOME RG
1 Guilherme Meira Ribeiro Agostinho 161030244

2 Maurício Lustosa Palmeira Silva 142262657

B. CANDIDATOS INAPTOS

Nº NOME RG
1 Pedro Henrique Rocha dos Santos 161030244

C. CANDIDATOS AUSENTES

Nº NOME RG
1 Analiz Jacinto Machado 141480677

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

2 Antonio Carlos alves 57673249

3 Bianca Rodrigues Ferreira 0465494920120

4 Carlos Eduardo Bom de Oliveira 131171323

5 Daniel Henrique Miara 146953301

6 DAVID ELIAS DA SILVA 128760873

7 Elizeu Borges Correa Guerrinha 133145877

8 Ericka Serafim Veiga 102910079

9 Ezequiel Torquato 132978727

10 Fabiane Malewschik Kobylarz 77606718

11 Fabiano Fermino Lourenço 146887180

12 Gabriel Cardoso evangelista dos Santos 21998894754

13 Gabriel Ribeiro Cardoso 144286839

14 Gilmar Moreira de Oliveira 21375666

15 Gisela Trojan Repiso 131854541

16 Heloísa Maria da Silva Simonei 313034932

17 Jeniffer Letícia Alves de Albuquerque 125066917

18 José aldomar da Silva morais junior 8736256

19 Jose Gustavo Carvalho da Silva 145552885

20 Julio Cesar dos Santos 5032403

21 Kauly costa Serafim dos santos 134919523

22 Lucas Lopes Mendes Henrique Cardoso 124089689

23 Luiz Carlos Freitas de sousa 297922536

24 Matheus de Oliveira Motta 286226782

25 Meire Helen da Silva Reis 533634611

26 Otavio da Costa Barros 158633426

27 Pedro Henrique Rebelo Dos Santos 134925388

28 Raphael Louback 76861307

29 Ricardo vargas lanius 144570316

30 Richard Elias Lisboa Dos Santos 160120878

31 Rodrigo Jose Pereira Dias 132858136

32 Thallita Bonfante Borba 261206126

33 Victória Castro Miller Oguro 290615780

34 Vitor Gonçalves Mota 13825250954

35 Wilian Santana dos Santos 98977619

1.2 POLO 9° SGBI - PARANAVAÍ

A. CANDIDATOS APTOS

Nº NOME RG
1 Alisson De Souza Morais 109924093

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

2 Brunella Silveira Ribeiro 1528071603

3 Felipe Lima Dos Santos 138089541

4 Flavia De Azevedo Coan 155736836

5 Flavia Moldo Domingos 137068362

6 Guilherme Pereira Do Carmo 151609589

7 Isabelly Caroline de Oliveira 139504089

8 Jeremias Soares da Silva 163984199

9 Maria Izabel Nascimento Scolari 147622236

10 Micael de Aquino Silva 138197085

11 Moira Della Luz 135037737

12 Nicolas Clayton Lima Vieira 140003034

13 Thielo Henrique Ferreira Gazola 147498730

14 Tiago Pereira dos Santos 156679496

15 Weuller Arruda da Silva 55109509

B. CANDIDATOS INAPTOS

Nº NOME RG
1 Jéssica dos Santos 129442204

2 José Victor da Silva Guinda 146413048

3 Luana Fátima Santana da Silva 137278880

4 Maycon Rodrigues Batista 148743967

C. CANDIDATOS AUSENTES

Nº NOME RG
1 Adriel Messias Vieira 142930080

2 Adriele Moreira Gonzales 130777864

3 Alesandro Nonato Lima 127470863

4 Alexandre dos Santos Silva 103068908

5 Alexandre Jesus Andrade da Silva 133195009

6 Ana Kerem de Oliveira 128717080

7 Angelica Ferreira de Moraes 131121563

8 Ariely Santos de Souza 98317040

9 Beatriz da Silva Rodrigues 146224830

10 Bruno Buzinhane 154035800

11 Bruno Ruiz Santos 134958863

12 Carlos Emanuel Rodrigues 95197442

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

13 Christopher Marcel Pereira Arazão 138179206

14 Cleber Cleyton Balduino 96576064

15 Daniel Silva Santos 39635812809

16 Diogo Arthur Pereira De Araujo 132116512

17 Diogo Dias Furtuoso 72657438

18 Diones Camilo Silva Turci 103161479

19 Douglas de Oliveira Antunes 132509778

20 Douglas Fernando Teixeira Reis 154277906

21 Douglas Henrique Evangelista 135864218

22 Eduardo das Neves Ribeiro 124706181

23 Elissandro José Galor 91106612

24 Emerson Ragazzi 83953721

25 Eric Diogo Silva Amorim 142097915

26 Eric dos Santos 137070308

27 Evandro Soares Pereira 6200146905

28 Everton Henrique Klein De Carvalho 8720154917

29 Ezaquiel Vieira dos Santos 103854156

30 Fabrício Leandro Benvindo Reis 276241239

31 Felipe dos Santos Rodrigues 372287839

32 Fernando Shinji Abe 128889663

33 Flávia Tanaka Dário 157289691

34 Francisco Roberto Monteiro Vas 153712344

35 Gabriel Batista 153979685

36 Gabriel de Abreu Gomes Sales 152371500

37 Gabriel Feuser Trinca 140003646

38 Gabriel França Bedette 128313362

39 Henrique de Souza da Silva 132584540

40 Igor Cassimiro de Souza 360199513

41 Igor Oliveira Alves 1486859194

42 Isabela Cristina dos Santos Juvêncio 137707489

43 Jessica Silva Oliveira 143198685

44 Joabe de Araújo Barbosa 8374456477

45 João Vitor Sonoda Marques 137215217

46 Jônatas Santos dos Santos 292414808

47 Jorge Iury Sakamae Romeiro 94663520

48 Kailane Camila Cardoso dos Santos 141679031

49 Kauan Menin Machado 139990900

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

50 Kayla de Fatima Aparecida de Macedo 152001614

51 Kelvin Kauê Sano Rodrigues 563048566

52 Leandro Henrique Cucolete 77981225

53 Leonardo Pereira Ferreira 142264137

54 Lian Miguel Oliveira Evangelista 143494680

55 Liliane Ugolini 5072511

56 Luana Nardino Huschiberg Mauricio 127499500

57 Lucas Gabriel do Nascimento Ribeiro 143695115

58 Lucas Henrique de Souza Leonel 151084164

59 Lucas Henrique Marques 135517976

60 Lucas Vinicius de Abreu Cyrineu 147737538

61 Manoel Marcos Lucas do Nascimento 8428481

62 Maraisa Costa Vieira 408784787

63 Marcos Cezar dos Santos 77.806.709

64 Marlon de Melo 13138779

65 Matheus Loran Palombo Santana 144353404

66 Matheus Ramalho Campos 124962250

67 Matheus Willian da Silva Pessoa 157641700

68 Mauro Martins do Nascimento 58464295

69 Mayron Ridemy Tanaka 484646436

70 Natália Grasiela Ribeiro da Silva 150773890

71 Nayara dos Santos Bueno Monteiro 136712969

72 Osvaldo Ramires 2230265

73 Otávio da Silva do Nascimento 149951539

74 Patricia do Nascimento Viana 89576849

75 Pedro Henrique dos Santos Machado 146879845

76 Ramon Lucas Gonçalves Bonnes 154665153

77 Rian Carlos da Silva Cabral 144844424

78 Richard Barroti 150976758

79 Richard Eurinides Barroti 150976758

80 Robesval Marques da Silva 9567344

81 Robson da Silva Rosa Junior 142602164

82 Rosana de Oliveira Moia 79362557

83 Ryan Milaré da Silva 141021478

84 Thalita Gonçalves dos Santos 142761343

85 Thamara Letícia Silva Costa 126340575

86 Vanuza Lino Ferreira 93441087

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

87 Wesley Vieira Barbosa 124248124

2. CONVOCAR os candidatos civis abaixo relacionados para entrega de documentos
conforme item 3.3 do Edital Inaugural n° 001 e realização da matrícula.

POLO 9° SGBI - PARANAVAÍ:
Horário 19h00min;
Endereço: Av. John Kenedy, 565 - Jardim Iguacu, Paranavaí - PR, 87705-370;

Nº NOME RG
1 Alisson De Souza Morais 109924093

2 Brunella Silveira Ribeiro 1528071603

3 Felipe Lima Dos Santos 138089541

4 Flavia De Azevedo Coan 155736836

5 Flavia Moldo Domingos 137068362

6 Guilherme Pereira Do Carmo 151609589

7 Isabelly Caroline de Oliveira 139504089

8 Jeremias Soares da Silva 163984199

9 Maria Izabel Nascimento Scolari 147622236

10 Micael de Aquino Silva 138197085

11 Moira Della Luz 135037737

12 Nicolas Clayton Lima Vieira 140003034

13 Thielo Henrique Ferreira Gazola 147498730

14 Tiago Pereira dos Santos 156679496

15 Weuller Arruda da Silva 55109509

3. INFORMAR, com fulcro na 3.1.4 letra “e” que os candidatos aptos no ECAFI da Ilha do Mel
participarão do curso a ser realizado em Pontal do Paraná.

Assinado eletronicamente
Cel. QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior,

Comandante-Geral do CBMPR.

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05. Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1°
Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.

7a
2

Documento: NB113Edital004CGVCV2024RESULTADOECAFIECONVOCACAOPARAINICIO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qobm Manoel Vasco de Figueiredo Junior (XXX.278.339-XX) em 23/10/2024 11:05 Local: CBMPR/CMDO.

Inserido ao protocolo 22.938.564-0 por: 1° Ten. Qobm Marxoel Ferreira de Almeida em: 22/10/2024 15:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
80a594d449e83981da51ed3adc24b2c2.